
Ба Шурой диссертатсионии 6О.КОА-011~и 
назди Институты ицтисодиёт ва демографиям 
Академияи миллии ил.щои Тоцикистон, (бо 
сурогаи 734024, Цумхурии Тоцикистон, шсщри 
Душанбе, крчаи С.Айнй 44)

тл к ;р и з
ба автореферат»! диссертатсияи Рахимзода Мухаммаднони Назар дар 

мавзуи “Чанбахои ташкилй-иктисодии идоракунии ракобатпазирии 
корхонахои саноатй (дар мисоли корхонахои саноати сабуки вилояти 
Хаглон)”, ки барои дарёфти дарач,аи илмин номзади илмхои ицтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.06,- Иктисодиёт ва идора вобаста ба самти фаъолият 
(08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомхо ва комплексхо) пешкаш 
карда шудааст

Дар шароити муносибатхои бозорй саноат яке аз сохахои асосии 
иктисодиёти миллй махсуб мешавад ва татбики саривак;тии равишхои 
таъмини рак;обатпазирии корхонахои саноатй таваннухи хосаро талаб 
меиамояд.

Тахкикоти гузаронидашуда нишон медиханд, ки ислохоти ба 
амаломада барои таъмини гузариши корхонахои саноати сабук ба 
иктисоди бозорй натинаи мусбат набахшид. Ин изхорот бештар ба бад 
шудани вазъи ик;тисодии корхонахои саноати сабук марбут буда, аз паст 
б уда ни сифати махсулоти онхо дар бозорхои дохилй ва хоричй шаходат 
мсдихад. Сабаби асосии чунин вазъи ин корхонахо дар он аст, ки усулхои 
идоракунии корхонахои саноати сабук бо пазардошти талаботи муосири 
иктисоди бозарй хануз бояд такмил дода шаванд. Ба даст овардани хиссаи 
максималии имконпазири иктисодии фаъолият дар шароити иктисоди 
бозорй ба ракобатпазирии субъектхои хочагидор зич алокаманд аст, зеро 
махз ракобатпазирй хамохангсозии мутакобилаи фаъолияти субъектхои 
бозорро таъмин менамояд. Дарачаи ракобатпазирй, ки бо мавчудият ва 
дара чаи инкишофи бартариятхои ракобатй муайян карда мешавад, 
метавонад афзалиятхои гуногуни сохторй, иктисодй, идоракунй, кадри, 
сармоягузорй ва дигар намудхоро дар бар гирад. Х,амаи ин мухимият ва 
ахамияти амалии мавзуи тадкикотро муайян мекунад.

Муаллиф чунин мешуморад, ки ракобатпазирии молхо 
ракобатпазирии якчанд унсурхоро нишон медихад, аз чумла: 
ракобатпазирии корхонахое, ки ин бизнес-сохтор ба он тааллук дорад, 
ракобатпазирии минтакае, ки ин бизнес-сохтор дар он чойгир аст ва, 
хамчун сатхи олй, ракобатпазирии кии т а р  дар мачмуъ.

Тахлилхои гузаронида шуда нишон медиханд, ки шумораи 
корхонахои саноатй дар вилоят тамоюли афзоиш дошта, микдори онхо 
дар давраи тахкикотй аз 565 адад ба 619 адад расид, ки суръати афзоиши 
он 109,6 %-ро ташкил медихад. Шумораи корхонахои саноати истихрочи 
маъдан низ тамоюли афзоиш дошта, микдори онхо дар давраи тахкикотй



аз 88 адад ба 93 адад расид. Хдчми махсулоти саноатй дар давраи 
тахкикотй ба андозаи 193,2 % афзуд. Х,амзамон хдчми махсулоти саноатй 
истихрочи маъдан ба 227,6 % афзудааст. Хрсилнокии мех,нати коркунони 
истехсолоти саноатй ва саноатй истихрочи маъдан ба андозахои 183,8 ва 
310,4 афзуданд.

Дар баробари афзалиятхо дар автореферат баъзе камбудию 
норасоихо дида мешаванд.

1. Дар сах. 13 (расми 1) усулх,ои асосии идоракунии 
рацобатпазирии корхонадои саноатй сабук номбар карда шудаанд. 
Мутаасифона дар автореферат тахлили амики ин усулхо амалй карда 
нашудааст.

2. Аз чониби муаллиф модели ик;тисодй-риёзии 
муносибгардонии чараёнхри молиявй, ки ба таъмини рацобатпазирии 
корхонах,ои саноатй сабук оварда мерасонад, пешниход карда шудааст. 
Аммо тарзи хисобкунии баъзе нишондихандахои модел норавшан аст.

Камбудихое, ки дар боло кайд карда шуданд, мохияти назариявй ва 
амалии рисолаи мазкурро кам намекунанд ва дорой характери тавсиявй 
мебошанд.

Бо ибрози чунин нуцтаи назар гуфтан мумкин аст, ки автореферати 
диссертатсия, дар сатхд зарурй омода гардида, аз чихдти мазмун ба 
талаботхри мавчудбуда мутобик; мебошад.

Иловатан гуфтан зарур аст, ки автореферати диссертатсияи 
такризшаванда ба талаботи “Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо 
Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон” аз 30 июни соли 2021, №267 
тасдик; гардидааст, мутобицат мекунад. Бинобар хдмин муаллифи он 
Рахимзода Мухаммадчони Назар сазовори дарачаи илмии номзади 
илмх,ои ик;тйсодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идора вобаста 
ба самти фаъолият (08.00.06 -  Ташкил ва идораи корхона, низомх,о ва 
комплексно) мебошад.

Т акриздиханда:
мудири кафедраи иктисодиёти 

корхонахо ва сохибкории Донишгохи 
миллии Точикистон, н.и.и., дотсент

Сурога: 734025, Ч,умх,урии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17.

Рах,монов Ч,- Р.

«Имзои Ч,. Р. Рах,монов|> 
тасдик; мекунам»

/Сардори раёсати кад 
корх,ои махсуси Д Э. Ш. Тавк;иев


